**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Lenka Kubická**

**Soukromoprávní vymáhání soutěžního práva na
úrovni EU a v České republice**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 16. listopadu 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Autor diplomové práce

V Praze dne 16. listopadu 2017

Tímto bych ráda poděkovala paní prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc. za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování diplomové práce. Poděkování patří taktéž rodině a přátelům za vytrvalou podporu po celou dobu studia.

# Obsah

<b>1</b> <b>Úvod</b> ..... <b>5</b>
<b>2</b> <b>Pojem soukromoprávního vymáhání soutěžního práva</b> ..... <b>7</b>
2.1 Rozlišení veřejnoprávního a soukromoprávního vymáhání ..... 8
2.2 Vývoj soukromoprávního vymáhání soutěžního práva ..... 10
<b>3</b> <b>Příslušnost soudu a rozhodné právo</b> ..... <b>14</b>
3.1 Příslušnost soudu ..... 14
3.2 Rozhodné právo ..... 16
<b>4</b> <b>Cíle a působnost Směrnice a Zákona o náhradě škody</b> ..... <b>18</b>
4.1 Věcná působnost ..... 19
4.2 Osobní působnost..... 21
4.3 Časová působnost ..... 22
4.4 Místní působnost..... 23
<b>5</b> <b>Plná náhrada škody</b> ..... <b>25</b>
5.1 Porušení povinnosti a zavinění ..... 25
5.2 Škoda ..... 27
5.2.1 Domněnka vzniku škody ..... 27
5.2.2 Společná a nerozdílná odpovědnost ..... 30
5.2.3 Určení výše škody ..... 33
5.3 Příčinná souvislost ..... 36
5.4 Passing-on ..... 38
<b>6</b> <b>Zpřístupnění důkazních prostředků</b> ..... <b>42</b>
<b>7</b> <b>Kolektivní vymáhání soutěžněprávních nároků</b> ..... <b>50</b>
<b>8</b> <b>Závěr</b> ..... <b>54</b>
<b>Použité prameny a literatura</b> ..... <b>56</b>
<b>Seznam použitých zkratk</b> ..... <b>63</b>
<b>Resumé</b> ..... <b>64</b>
<b>Abstract</b> ..... <b>65</b>

# 1 Úvod

Soutěžní právo patří historicky k nejstarším politikám Evropské unie. Zároveň je zařazováno mezi politiky nejvýznamnější, jelikož značně přispívá k správnému fungování vnitřního trhu. Soutěžní právo se od ostatních politik Evropské unie liší taktéž mírou harmonizace, ne-li rovnou unifikace. Zatímco v jiných oblastech práva členské státy zauímají k legislativním snahám Evropské unie rezervovaný nebo dokonce odmítavý postoj, unijní úprava soutěžního práva je přijímána bez zásadních obtíží. Mnohdy je dokonce zdrojem inspirace nebo rovnou předlohou pro národní úpravu čistě vnitrostátního soutěžního práva. Právní řády členských států, jakožto celky se od sebe stále v mnohém liší, normy soutěžního práva ale představují (světlou) výjimku z pravidla. Od dob, kdy byl přiznán dvěma základním ustanovením unijního soutěžního práva horizontální přímý účinek, se soutěžněprávní normy neustále dynamicky vyvíjí. Přesto dosud zůstávají oblasti, které ještě v poměrně nedávné době nebyly nijak harmonizovány. Mezi tyto oblasti patří mimo jiné soukromoprávní vymáhání soutěžního práva, pomocí něhož fyzické a právnické osoby uplatňují u vnitrostátních soudů své nároky z porušení norem soutěžního práva vůči subjektům, které se takového porušení dopustily.

Dodržování norem soutěžního práva lze v zásadě vymáhat třemi možnými způsoby. Prvním z nich, v kontinentálním právním systému nepříliš rozšířeným, je trestněprávní postih protiprávně jednajících podniků. Právní řády členských států sice mohou obsahovat trestněprávní sankce pro případy nejzávažnějších porušení pravidel hospodářské soutěže, těžiště vymáhání soutěžního práva ale leží ve veřejnoprávním vymáhání soutěžního práva ve smyslu ukládání správních sankcí. Tento druhý způsob vymáhání byl a stále je dominantní na unijní i národních úrovních. Evropská komise (dále jen „Komise“) a národní soutěžní úřady, jakožto orgány odpovědné za veřejnoprávní prosazování soutěžního práva, mohou stíhat pouze omezený počet případů protisoutěžního jednání. Ostatní případy zůstávají nepotrestány, jelikož efektivní postih omezování hospodářské soutěže vyžaduje dostatek finančních i lidských zdrojů, a ty nejsou neomezené. Tento nežádoucí stav si společně s narůstajícím počtem šetření začala uvědomovat i Komise, která přibližně od počátku tisíciletí představuje různé návrhy, jak tzv. *enforcement gap* omezit. Její aktivita vyústila po letech snah a publikací nezávazných instrumentů ve Směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/104/EU o určitých pravidlech upravujících žaloby o náhradu škody podle vnitrostátního práva v případě

porušení právních předpisů členských států a Evropské unie o hospodářské soutěži<sup>1</sup> (dále jen „Směrnice“). Na přijetí Směrnice a existenci požadavků z ní vyplývajících reagoval český zákonodárce přijetím zákona č. 262/2017 Sb., o náhradě škody v oblasti hospodářské soutěže, v platném znění (dále jen „Zákon o náhradě škody“).

Pro úspěšné soukromoprávní vymáhání soutěžního práva je významná nejen čistě „soutěžní“ právní úprava obsažená ve Směrnici a Zákoně o náhradě škody, ale taktéž obecné principy a instituty občanského práva hmotného, procesního nebo mezinárodního práva soukromého. V neposlední řadě je pro efektivní soukromé vymáhání soutěžních předpisů nutná znalost ekonomie a obchodu. Tato diplomová práce si tudíž klade za cíl zodpovědět na otázku, zda je právní úprava obsažená ve Směrnici a Zákoně o náhradě škody vůbec schopna zajistit efektivnější soukromoprávní vymáhání soutěžního práva, než tomu bylo doposud. Jinými slovy zdali skutečně všichni poškození - přímí odběratelé a dodavatelé, podniky na nižším stupni distribučního řetězce a koneční spotřebitelé budou mít na základě nové právní úpravy lepší šanci úspěšně uplatnit nárok na náhradu škody z porušení právních předpisů upravujících hospodářskou soutěž. Dalším cílem práce je zjistit, zdali lze efektivního soukromoprávního vymáhání soutěžního práva dosáhnout, aniž by současně došlo k ohrožení veřejnoprávního vymáhání.

K zodpovězení výše uvedených otázek bude primárně zhodnocena dosavadní judikatura Soudního dvora Evropské unie, analyzovány přípravné materiály a návrhy Komise vážící se k soukromému vymáhání soutěžního práva, důvodové zprávy a samotný text Směrnice a Zákonu o náhradě škody. Odborná literatura bude využívána spíše ve vztahu ke Směrnici, jelikož Zákon o náhradě škody je účinný teprve několik měsíců a primárním zdrojem jeho interpretace je tudíž doprovodná důvodová zpráva. Kromě analytického přístupu bude rovněž menšinově využíváno komparace jazykových verzí uvedených dokumentů.

---

<sup>1</sup> Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/104/EU ze dne 26. listopadu 2014 o určitých pravidlech upravujících žaloby o náhradu škody podle vnitrostátního práva v případě porušení právních předpisů členských států a Evropské unie o hospodářské soutěži. 2014, číslo celex: 32014L0104.

## 2 Pojem soukromoprávního vymáhání soutěžního práva

Aby bylo vůbec možné vymezit soukromé vymáhání soutěžního práva, je nutné nejprve určit, které předpisy z rozsáhlé množiny předpisů soutěžního práva lze vůbec soukromoprávně vymáhat. Se soukromoprávním vymáháním soutěžního práva ve smyslu předpisů proti nekalé soutěži se setkáváme běžně, jeho úprava je obsažena v zákoně č. 89/2012 Sb. občanský zákoník, v platném znění, (dále jen „OZ“ nebo „občanský zákoník“) a zákoně č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád, v platném

[…]


<sup>170</sup> PALLA, Tomáš. Potřeba hromadných žalob ve spotřebitelských sporech. 2009. Dostupné z: <https://www.epravo.cz/top/clanky/potreba-hromadnych-zalob-ve-spotrebitelskych-sporech-56464.html>

<sup>171</sup> Návrh věcného záměru zákona o hromadných žalobách. 2017. Dostupné z: <https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSARKE8ZPJ>

## 8 Závěr

Jak již bylo uvedeno v předchozích částech této práce, Směrnice a její transpozice v podobě Zákona o náhradě škody upravují pouze dílčí aspekty soukromoprávního vymáhání soutěžního práva. Jelikož úspěch či neúspěch žalob na náhradu škody závisí z velké části na pojetí obecných pojmů občanského práva hmotného a procesního, bylo by pro zajištění skutečně účinného soukromoprávního vymáhání nutné ve větší míře harmonizovat národní předpisy občanského práva, což je ale stěží politicky akceptovatelné. Poškození si však díky rozsudku ve věci *CDC Hydrogen Peroxide* mohou zvolit soud toho členského státu, jehož právní úprava nejlépe umožňuje úspěšné uplatnění nároku na náhradu škody. V této souvislosti nutno podotknout, že z výše uvedeného rozsudku budou těžit primárně poškození, kterým byla způsobena škoda většího rozsahu. Případné postoupení pohledávky na náhradu škody ze strany těchto poškozených totiž představuje finančně zajímavou příležitostí pro subjekty, jako je CDC. Naopak situaci spotřebitelů popsany rozsudek bohužel nijak pozitivně neovlivní. Pro ty z poškozených, kteří zamýšlejí vymáhat nárok na náhradu škody bez pomoci jiných subjektů, představuje významné ulehčení výslovné zavedení solidární odpovědnosti škůdců v právních řádech všech členských států. Na druhou stranu výjimka ze solidární odpovědnosti stanovená ve prospěch spolupracujícího škůdce vhodně zajišťuje další důvěru v programy shovívavosti.

Ve vztahu k úpravě jednotlivých prvků, které poskytují základ pro úspěšné uplatnění nároku na náhrady škody, je nutno vyzdvihnout zavedení vyvratitelné domněnky vzniku škody v případech horizontálních *hard-core* kartelů. V rámci snahy o zajištění plné náhrady škody všem kategoriím poškozených, ale mohl jít Zákon o náhradě škody nad rámec Směrnice, a stanovit tuto domněnku rovněž pro případy porušení hospodářské soutěže formou zneužívání dominantního postavení na trhu. Dále lze pozitivně hodnotit úpravu připomínající, že škodu lze v případě nemožnosti jejího vyčíslení stanovit odhadem. Další ze základních předpokladů pro úspěšné uplatnění nároku na náhradu škody, pojetí příčinné souvislosti mezi škodou a protiprávním jednáním, opět nebyl nijak harmonizován. Prokázání příčinné souvislosti tedy bude představovat problém pro poškozené a zvláště pak poškozené z deštníkového efektu i nadále. Základním otázkou zůstává, jaký následek je ještě objektivně předvídatelný a který již nikoliv. Problematika *passing-on* byla vyřešena ku prospěchu přímých i nepřímých poškozených, nikoliv však škůdce, jelikož protisoutěžně jednající podnik je tím, kdo musí ve vztahu k přímým odběratelům prokazovat přenesení navýšení cen

na nižší stupně dodavatelského řetězce. Ve vztahu k nepřímým odběratelům pak bude protisoutěžně jednající podnik prokazovat pravý opak.

Významnou otázkou pro soukromoprávní vymáhání soutěžního práva je dále zpřístupnění důkazních prostředků (dokumentů) nacházejících se v držení žalovaných, třetích osob nebo orgánů ochrany hospodářské soutěže. Žalobcům je umožněno žádat blíže specifikované kategorie dokumentů nacházejících se u výše uvedených subjektů, na druhou stranu je zajištěna ochrana programů shovívavosti, probíhajícího vyšetřování orgánů ochrany hospodářské soutěže a dle přiměřenosti národní úpravy taktéž ochrana obchodního tajemství. Směrnice i transpozice v podobě Zákona o náhradě škody zahladily obavy ohledně dalšího fungování programů shovívavosti, které vzbudil rozsudek ve věci *Pfleiderer*. V důsledku ochrany probíhajícího vyšetřování je taktéž zřejmé, že větší šanci na úspěch má podání *follow-on* žaloby na náhradu škody oproti *stand-alone* žalobě. Sporným bodem jinak vhodné transpozice ustanovení Směrnice je požadavek na složení jistoty, který nijak nereflektuje ekonomickou situaci navrhovatele zpřístupnění důkazů, a tím znesnadňuje pozici spotřebitelů.

Poslední otázkou, úzce spjatou se soukromoprávním vymáháním soutěžního práva, je pojetí kolektivního vymáhání práv. Na evropské úrovni existuje nezávazné doporučení založené na principu *opt-in*, v České republice úprava zcela chybí. S ohledem na věcný návrh zákona o hromadných žalobách, který je vystavěn na principu *opt-out* se situace může brzy zlepšit, zatím však spotřebitelé prakticky nejsou schopni úspěšně uplatnit své nároky na náhradu škody.

S ohledem na výše uvedené, lze tedy téma uzavřít tak, že Směrnice a Zákon o náhradě škody usnadnily pozici větších, ekonomicky silných poškozených, tedy hlavně přímých odběratelů a dodavatelů. Spotřebitelé se i nadále náhrady škody pravděpodobně nedomůžou. V neposlední řadě je zřejmé, že soukromoprávní vymáhání soutěžního práva je podporováno, ale nikoliv za cenu ohrožení programů shovívavosti, které tvoří základ veřejnoprávní větve. Soukromoprávní vymáhání tedy i nadále zůstává doplňkem veřejnoprávního vymáhání.
