## Posudek vedoucí diplomové práce

**Téma diplomové práce: Soukromoprávní vymáhání soutěžního práva na úrovni EU a v České republice**

**Autor:** Lenka Kubická

**Diplomová práce odevzdána:** 20. 11. 2017

### 1. Aktuálnost tématu a rozsah práce

Předmětem diplomové práce je vysoce aktuální téma interdisciplinární povahy, neboť spojuje jak problematiku evropského, tak českého soutěžního práva. Práce má i procesuální aspekty. Zvolené téma (i) svou novostí otvírá diplomantce zajímavé otázky. Je tudíž nosné a jeho volbě lze přisvědčit.

### 2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma patří mezi spíše náročné. To mimo jiné i vzhledem k absenci rozsáhlejšího zpracování v odborné literatuře.

### 3. Kritéria hodnocení práce

#### A. Splnění cíle práce

Diplomantka formulovala v úvodu práce (s. 6) jako svůj cíl *odpovědět na otázku, zda je právní úprava obsažená ve Směrnici EP a Rady 2014/104/EU a zákoně č. 262/2017Sb., o náhradě škody v oblasti hospodářské soutěže vůbec schopna zajistit efektivnější soukromoprávní vymáhání soutěžního práva, než tomu bylo dosud*. Dalším cílem diplomantky bylo zjistit, *zda lze efektivního soukromoprávní vymáhání soutěžního práva dosáhnout, aniž by současně došlo v ohrožení veřejnoprávního vymáhání*. Svému cíli autorka většinou dostála.

#### B. Samostatnost při zpracování tématu

Při psaní diplomové práce postupovala studentka samostatně.

### C. Logická stavba práce

Struktura posuzovaného textu je přehledná a logická. Text je rozčleněn do osmi kapitol počínajících analýzou pojmu soukromoprávního vymáhání soutěžního práva, pokračujících pojednáním o příslušnosti soudu a rozhodném právu, rozbořem cílů a působnosti evropské a české úpravy, pojednáním o náhradě škodě a zpřístupnění důkazních prostředků. Poslední kapitola je věnována kolektivnímu vymáhání soutěžně právních nároků. V závěru autorka přehledně shrnuje hlavní myšlenky, k nimž při zpracování tématu dospěla.

### D. Práce s literaturou

Seznam literatury je dostatečně rozsáhlý a zahrnuje reprezentativní tuzemské i zahraniční zdroje. Na použitý pramen je korektně odkazováno v souladu s citačními standardy. Diplomantka pracovala i s relevantní evropskou i českou judikaturou.

### E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Autorka použila metodu deskriptivní, analytickou a syntetickou. Použité metody odpovídající cíli práce.

### F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní. Žádné tabulky či grafy neobsahuje.

### G. Jazyková a stylistická úroveň

Z hlediska jazykové a stylistické má text velmi dobrou úroveň. Je psán pečlivě, srozumitelně a svědčí o dobrých výrazových schopnostech diplomantky.

## **4. Případné další vyjádření k práci**

Celkově lze konstatovat, že Lenka Kubická své téma zvládla, dobře se v něm zorientovala. Obsáhla ve svém textu značně široký okruh problematiky, což jí na druhé straně omezilo možnost jít více do hloubky. I když je práce částečně popisná, autorka prokázala též schopnost kritického myšlení. Část hodnotících postřehů je ekonomické, nikoli čistě juristické povahy. To je však vzhledem k povaze zkoumané problematiky pochopitelné. Pozitivem práce je, že diplomantka k některým otázkám navrhuje i možná řešení ve

prospěch slabšího článku. V rámci obhajoby by se měla diplomantka vyjádřit k některé z níže položených otázek:

Jak k otázce předpokladů vzniku práva na náhradu škody (subjektivní versus objektivní princip) způsobené zakázanou kartelovou dohodou nebo zneužitím dominantního postavení přistupují některé jiné členské státy (výběr dle volby diplomantky)?

Zajímavé je též porovnání úpravy promlčení podle obecné občanskoprávní úpravy se zvláštní úpravou promlčení obsaženou v zákoně o náhradě škody v oblasti hospodářské soutěže.

## **5. Doporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň**

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě, neboť splňuje požadavky kladené na tento typ odborného textu. Předběžně navrhuji klasifikovat ji stupněm „velmi dobře“ až „výborně“ s tím, že definitivní hodnocení bude záviset na výsledku ústní obhajoby.

Praha, 15. prosince 2017

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce